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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zabývá mediální reprezentací vybraných protestů v českých médiích.

Jsou to protesty antikomunistické, studentské, „anti-austerity“, protiromské a

antifašistické či antirasistické. Autorka použila kritickou analýzu diskurzu a to na vzorku

mediálních výstupů z období 1/2008 až 7/2014. Zaměřila se na analýzu označování

protestujících, reprezentaci vztahu mezi protesty a demokracií a protestujícími a

společností, „běžnými lidmi“. Autorka dochází k závěru, že označování protestujících i

reprezentace vztahu mezi protestem a demokracií ve sledovaném vzorku silně odráží

celkové pojetí české polistopadové identity jako té, co klade důraz na umírněnost, ale také

individualismus nebo poměrně minimalistickou definici politiky omezenou na tu stranickou

nebo parlamentní. Jako kongruentní jsou obvykle prezentovány protesty protikomunistické

a studentské, naopak jako protesty, které jsou problematické nebo podezřelé, jsou

rámovány protesty odborů, případně „radikálů“ a „extremistů“.

Abstract (in English):

The thesis deals with media representation of protests in the Czech media. They are anti-

communist protests, student, „anti – austerity“, anti-Roma and anti-racist or antifascist.

The author has used critical discourse analysis on a sample of media texts from 1/2008 to

7/2014 period. It focused on analyzing the labeling of protesters, representing the

relationship between the protests and democracy and the protesters and society or

"ordinary people". The author concludes that labeling the protesters as well as

representation of the relationship between protest and democracy in the reference sample

strongly reflects the overall concept of the Czech post-communist identity as the one that

emphasizes moderation, but also individualism or rather minimalist definition of politics as

limited to the party or parliamentary politics. As congruent are usually presented

anticommunist protests and student protests, on the other hand suspicious or problamatic

are framed union protests or „radical“ or „extrem“ protests.
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„První demonstrace proti školnému, jež se včera uskutečnila v Praze, se zúčastnilo

asi 60 studentů, patnáct anarchistů a několik squatterů.“

(Právo, 28. června 2010)

„Při víkendové protiromské demonstraci ve Varnsdorfu nepochodovali zdaleka jen

extremisté. Přidalo se k nim mnoho převážně mladých místních lidí. (...) Po pokojné

demonstraci se její účastníci pokusili zaútočit na romskou ubytovnu."

(Mf Dnes, 12.9.2011)
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1 Úvod

Demonstrující, protestující, aktivisté, ale také extremisté nebo radikálové, odboráři,

studenti, policisté, učitelé, lékaři a nezřídka i místní obyvatelé, nespokojení lidé nebo

obyčejní občané – ti všichni se v uplynulých letech, aspoň podle zpráv, reportáží nebo

třeba profilových rozhovorů objevili v ulicích, aby proti něčemu nebo za něco protestovali

nebo demonstrovali svou nespokojenost. Tu se objevil protest proti vládě či spíše vládám a

jejich krokům, tu proti kriminalitě, tu zase proti nedemokratické hrozbě různého typu.

Většina protestů do určité míry souvisela s globální finanční krizí a jejími projevy,

například zhoršující se sociální situací, ale také s kroky pravicových vlád, které je zaváděly

v návaznosti na diskurz o nutnosti „utahování opasků“ právě v souvislosti s dopady nebo

myšlenými dopady finanční krize.

Zatímco političky nebo politiky v médích, ať už je to televizní obrazovka nebo

první stránky deníků, vídáme každý den, protestující a protesty jsou spíše svátečním

objektem mediálních textů. I tak nicméně způsob, jakým jsou reprezentováni nebo

reprezentovány, může do určité míry ovlivnit jejich vnímání širokou veřejností. Možná

právě proto, že se o nich nepíše tak často, může být každý z mediálních výstupů podstatný

pro utvrzení určitého obrazu nebo naopak jeho nabourání. Je to právě mediální

reprezentace protestů a zejména protestujících a jejich vztahu k demokracii a demokratické

politice, která je objektem této diplomové práce.

Autorčiným cílem je na vybraném vzorku protestů ukázat, jak se v jejich

reprezentaci odrážejí některé představy a předpoklady o protestujících, a jaký vliv to může

mít na celkovou „demokratickou imaginaci“ společnosti a uvažování o protestu jako

takovém. I z toho důvodu si jako metodu práce vybírá kritickou analýzu diskurzu, neboť

právě ta klade explicitní důraz na sociálně-kritickou roli společenskovědního výzkumu.

Jako sociálně-kritickou lze označit i obecnou motivaci autorky k výběru tohoto tématu.

Autorka si klade několik výzkumných otázek: Jaká označení se používají pro protestující v

různých typech protestu? Které protesty jsou, a které nejsou reprezentovány jako legitimní

a integrální součást demokratického fungování politiky? Mohou být v rámci protestů ke

stejné problematice některé protesty chápány jako součást demokratické politiky a jiné

nikoliv?
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V prvních kapitolách této diplomové práce se autorka bude věnovat některým

teoretickým konceptům z oblasti studia sociálních hnutí a politického aktivismu. Nejprve

se zaměří s pomocí klasiků, jako je Charles Tilly, Sidney Tarrow nebo Donatella Della

Porta, na obecné vymezení, co to vlastně je politický aktivismus a sociální hnutí, a jaké má

charakteristiky. Protože tyto definice vznikaly zejména v souvislosti se zkušeností se

západoevropskými, případně severoamerickými protesty, není s to adekvátně postihnout

realitu protestního jednání v postkomunistických zemích, především střední a východní

Evropy. Sidney Tarrow a Tsveta Petrova proto přichází s konceptem transakčního

aktivismu, lépe odpovídajícímu charakteru aktivismu právě v tomto regionu, který pak dále

rozpracovává v českém kontextu například Ondřej Císař. Ten v zásadě rozlišuje mezi

transakční kapacitou, tedy schopností tvořit koalice a jednat s dalšími aktéry ať už ze

strany aktivistů nebo ze strany např. politické reprezentace, a mobilizační kapacitou

sociálních hnutí, která představuje právě schopnost mobilizovat vedle již zapojených

aktivistů také právě ony „obyčejné lidi“.

Po tomto teoretickém úvodu do studia politického aktivismu a sociálních hnutí se

autorka zaměří na konkrétní zjištění, která se týkají českého kontextu. V nich bude

vycházet zejména z prací Ondřeje Císaře, Kateřiny Vráblíkové a Jiřího Navrátila. Jedná se

o výzkum protestních událostí z let 1989 až 2005, v nichž se autoři a autorka zaměřili

především na repertoár jednání, cíle, požadavky, ale také místo konání či počty účastníků.

Pro autorku diplomové práce tento přehled představuje důležitý materiál, s jehož pomocí si

lze udělat základní představu o podobě českého politického aktivismu po roce 1989. Je si

nicméně vědoma určité transformace, ke které došlo právě v souvislosti s mobilizací

reagující na finančně-krizový diskurz zejména vlády Petra Nečase, která vládla od

července 2010 až do června 2013. I tak se ale domnívá, že právě charakteristiky, které

česká politicko-aktivistická scéna měla v Císařem provedeném výzkumu, budou mít určitý

vliv na obecné povědomí o protestu a politickém aktivismu jako takovém.

Třetí součástí úvodních kapitol bude ta, která se týká stručného vymezení použité

metodologie. Autorka nejprve krátce charakterizuje kritickou analýzu diskurzu obecně,

včetně základních pojmů, se kterými operuje, a následně konkrétní provedení, se kterým

přišel Norman Fairclough. Jeho přístup totiž ve své práci použije jako metodu analýzy

autorka sama. Následuje stručný popis výběru vzorku a jeho charakteristik. Autorka si pro

svůj výzkum vybrala pět typů protestu, které vyhodnotila na základě svého dobrého
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povědomí o českých protestech a jejich podobě jako pro veřejnou debatu důležité a silně

zastoupené – studentské, antikomunistické, anti-austerity
1
, protiromské a antifašistické či

antirasistické.

Po těchto úvodních kapitolách bude zcela logicky následovat vlastní analýza

diskurzu o protestech a jeho kontextualizace s ohledem na výše zmíněný kritický rozměr

této diplomové práce. K té budou sloužit zejména obecné představy o politice v České

republice, jejichž zdrojem budou zejména práce historiků a historiček českých soudobých

dějin nebo antropologická práce Ladislava Holého.

1
Austerity je anglický výraz pro ten typ veřejných politik, který se snaží o redukci deficitu státního rozpočtu

prostřednictvím omezení výdajů. V češtině zatím neexistuje vhodný ekvivalent, proto autorka používá

anglický výraz.

Kateřina Kňapová: O aktivistech a lidech

12

2 Politický aktivismus, sociální hnutí a média

Politický nebo společenský zápas, který se odehrává mimo půdu parlamentu a dál


[…]


jeho vztah a vztah protestu obecně k demokracii a většinové společnosti „obyčejných lidí“?

V návaznosti na analýzu mediálních textů a mediální reprezentace dochází autorka k

následujícím závěrům.

Označení aktivista nebo aktivismus se vztahuje jen na poměrně malou část všech protestů a

protestujících. Jako aktivisté jsou obvykle označeni ti, kteří jsou součástí nějaké více či

méně organizované skupiny s jasně vymezenými ideovými východisky. Aktivisty najdeme

v občanských iniciativách, ale i mezi pravicovými či levicovými extrémisty. Aktivisté,

respektive jejich mediální reprezentace de facto odpovídají tomu modu aktivismu, který

např. Ondřej Císař označuje za nový radikální, případně nový transakční aktivismus. I

když občanské iniciativy nepředstavují klasické profesionalizované organizace sociálních

hnutí nebo nevládní organizace, autorka se domnívá, že jejich mediální reprezentace může

být vlastně relativně podobná, protože v ní hrají klíčovou roli právě ona organizovanost a

jasné ideové zázemí. Jejich vztah k demokracii je reprezentován jako ambivalentní – na

jedné straně jsou vyloučeni z kategorie „běžných občanů“, na straně druhé ale mohou svou

aktivitou představovat jakýsi pozitivní příklad ve vztahu k emancipaci od pasivního a

depolitizovaného způsobu vedení veřejné debaty a faktického „provádění“ demokracie.

Otázkou nicméně zůstává, nakolik bude mít i tento příklad spíše charakter symbolický, než

reálný, a to i z toho důvodu, že jako „žádoucí“ jsou často rámovány poměrně specificky a

přesně vymezené protesty.

Mobilizace a protesty odborů, jako tradičního zástupce starých sociálních hnutí a starého

participačního aktivismu, jsou nicméně vnímány obdobně podezřele a navíc u nich chybí

onen emancipační moment. Jejich reprezentace je velmi často charakteristická implicitním

odmítáním jejich akcí jako archaických a nereagujících na současné problémy nebo výzvy,

byť i ty jsou samozřejmě nějak konstruovány ve veřejné debatě. Odbory podobně jako již

zmínění aktivisté představují skupinu vyloučenou z kategorie „lidu“, byť některé jejich

segmenty, zejména ty, které jsou označované jmény profesních skupin, se s touto kategorií

částečně prolínají. Vztah odborových protestů k demokracii je prezentován spíše jako

negativní a to často s odkazem na jejich počty, reálné nebo symbolické či konstruované
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násilí i debatu o tom, zda je vůbec legitimní, aby protestovaly i proti vládě, nikoliv jen

proti zaměstnavateli, a především to, že k protestu používají domněle nebo reálně násilné

praktiky.

Jak už bylo řečeno několikrát, zvláštní status má mobilizace studentů, která je

prezentována jako specifická a jako pravděpodobně jediný případ i jako mobilizace s

přesahem větším, než je konkrétní problém nebo kauza. Od „aktivistů“ se studenti liší tím,

že jsou vnímáni jako spíše nebo zcela neideologizovaní. Tato představa se promítá

zejména do jejich reprezentace v souvislosti s protikomunistickými protesty. Právě

prezentovaná neideologizovanost je staví do pozice pravděpodobně nejvíce

demokratického a demokracii podporujícího aktéra ze všech analyzovaných. Velmi

pravděpodobně to souvisí s důležitostí role studentstva v českém demokratickém narativu,

ale i s tím, kdo je pro jejich protesty oponentem. Často to bývají neschopné nebo

zkorumpované elity, a především jeden z ikonických nepřátel v české polistopadové

identitě, komunisté a komunistická strana.

Klíčovým kritériem, podle něhož se zdá, že jsou mediální reprezentace v souvislosti

s hodnocením protestů konstruovány, je umírněnost nebo „sametovost“, s odkazem na

další důležitý aspekt polistopadové identity. Pozitivně jsou hodnoceny a k mobilizaci

vlastně implicitně doporučeny takové typy protestů, které jsou nejen nenásilné, ale vlastně

co nejméně život narušující. Proto je z takových protestů například vyloučena stávka. Na

druhou stranu tu existuje jedna poměrně nebezpečná výjimka, a sice potenciálně násilná

protiromská akce ze strany vlastními silami organizovaných „místních obyvatel“, která je

ovšem legitimizována jejich vlastním zoufalstvím nad kriminalitou, která je sužuje. Nedá

se říct, že by tento typ protestu byl explicitně podporován, nicméně není odmítnut zdaleka

tak příkře, jak by se dalo s ohledem na jeho potenciální společenskou nebezpečnost

předpokládat, a jak se děje u obdobných protestů, pokud jsou jejich aktérem skupiny

označované jako krajní pravice nebo pravicoví extremisté.

Zkoumaná mediální reprezentace, respektive dominantní diskurz, který se v ní objevuje,

prostřednictvím vymezení „přípustného“ nebo dokonce „žádoucího“ typu protestu

poměrně silně reprodukuje určité mocenské asymetrie. Pokud je jako přípustný rámován

především takový typ protestu, který je vlastně poměrně nezasahující do běžného života

společnosti, pak je to také protest, jehož působnost i možnost vyvinout skutečný tlak je

poměrně omezená.
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Ve svém důsledku taková reprezentace protestu vlastně může, i přes deklarovanou oslavu

občanské angažovanosti, utvrzovat především pasivní pojetí demokracie a poněkud

atomizované pojetí společnosti, když dokonce i ty, kteří protestují a jsou kontinuálně

zapojeni v aktivitách občanské společnosti, pojmenovává nikoliv jako „lidi“, jako jedny

z deseti milionů, ale jako „aktivisty“ – vyčleněnou skupinu, která sice možná protestuje,

ale vlastně není úplně jisté, zda v zájmu všech nebo jen svých vlastních.
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