Hodnocení
diplomové
práce
Kateřiny
Kňapové
„O
aktivistech
a
lidech:

analýza
diskurzu
o
vybraných
případech
politického
aktivismu
v
České

republice

Cílem
steinbeckovsky
nazvané
diplomové
práce
K.
Kňapové
je
analyzovat

způsoby,
jimiž
jsou
v
českých
médiích
reprezentovány
různé
typy
aktivistů.

Podobně
jako
postavy
Steinbeckovy
novely
mají
i
v
autorčině
pojetí
tyto

reprezentace
odrážet
situaci
společnosti,
její
sdílené
normy,
sebeinterpretaci
a

z
toho
potenciálně
vycházející
rozhodnutí
(v
tomto
případě
kolektivní).
Z

hlediska
kritické
diskursivní
analýzy,
kterou
diplomantka
využívá,
je
zřejmé,
že

jazyk
není
neutrálním
nástrojem
popisu,
ale
způsobem,
jímž
se
vytváří
„věci“
–

zde
kategorie
politicky
aktivních
jedinců.

K.
Kňapová
tak
se
svou
prací
nepřispívá
„jen“
do
akademické
diskuse
o

kulturních
reprezentacích,
ale
do
velmi
praktického
uvažování
o
důsledcích

konkrétních
označujících
strategií,
které
se
mohou
překládat
do
zcela

„materiálních“
strategií
politických
autorit
nebo
represivních
složek.
Ty
budou

asi
reagovat
jinak
na
jednání
„levicových
extremistů“
a
jinak
na
meeting

demonstrantů
proti
„nepřizpůsobivým
živlům“.
Diplomantka
se
snaží
na

příkladech
protestů,
jejichž
výběr
je
veden
požadavkem
variability,
zachytit

diskursivní
podloží,
které
produkuje
označení
aktivistů
v
konkrétních

politických
střetech.
A
to
se
jí
v
rámci
magisterské
práce
bezpochyby
daří.

Práci
uvádí
teoretická
diskuse
studia
politického
aktivismu,
jeho
specifik

v
post-­‐komunistickém
kontextu
a
kulturní
dimenze
jeho
studia.
Následuje

představení
a
ospravedlnění
zvoleného
typu
analýzy.
V
ní
se
pak
diplomantka

zaměřuje
na
pět
typů
protestu
–
antikomunistické,
studentské,
proti

rozpočtovým
škrtům,
protiromské
a
antirasistické.
Každá
z
analytických
kapitol

postupuje
stejným
způsobem
a
je
uzavřena
shrnutím.
Práce
je
celkově
velmi

přehledně
strukturovaná
a
lze
se
v
ní
dobře
orientovat.
Z
hlediska
požadavků,

které
jsou
kladeny
na
magisterské
diplomové
práce,
nevykazuje
žádný
podstatný

problém.

V
závěrech
své
práce
autorka
v
souladu
s
výzkumnými
cíli
shrnuje

způsoby,
jimiž
jsou
používány
různé
typy
označení
a
ukazuje,
v
čem
spočívá

specifičnost
znaku
„aktivista/ka“
vzhledem
ke
znakům
jiným
(odborář,
běžný

občan
atd.).
Právě
zde
se
ukazuje
smysluplnost
zvolené
perspektivy,
která
dobře

demonstruje
praktický
rozdíl,
jaký
v
mediálním
obrazu
dokáže
dosáhnout
určité

značení
oproti
jinému.
S
nadsázkou
řečeno,
již
jen
označení
„běžný
občan“

dokáže
ospravedlnit
téměř
jakékoli
jednání
a
naopak.
S
nálepkou
radikála
se

nese
to,
že
jakákoli
jeho
nebo
její
činnost
povede
k
tragickým
důsledkům.
Byť
to

z
určitého
hlediska
nemusí
být
až
tak
překvapivým
závěrem,
v
kontextu,
v
němž
i

hlavní
veřejnoprávní
médium
svým
jazykem
bezděčně
konstruuje
domácí

„underclass,“
působí
předložená
diplomová
práce
jako
důležitá.

Její
text
přitom
nepředstavuje
jen
tuto
(již
dříve
prezentovanou)
kritiku,

ale
snaží
se
analyticky
zachytit
nuance,
s
nimiž
se
hovoří
o
různých
typech

„aktivistů“,
jimž
je
také
přikládáno
různé
hodnocení.
Podle
závěrů
analýzy
jsou

obecně
aktivisté
chápani
–
ve
vztahu
k
běžným
občanům
–
jako
„něco
cizího“,
což

naznačuje,
že
v
mediálním
mainstreamu
je
běžné
občanství
spojováno
spíše

s
politickou
pasivitou
(s.
52).
To
není
banální
zjištění.

Vzhledem
k
výše
uvedenému
doporučuji
práci
k
obhajobě
s
hodnocením

výborně.
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